
 
Letto, confermato e sottoscritto 

       
                                 
       

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale 
f.to Rag. Giuseppe Colandrea   f.to    ( d.ssa Giulia Di Matteo) 

 
  

    
 
                                                   

==================================================== 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata con il  n…114………..all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 
24.1.2011……………….…..…al 08.2.2011……………………. ai sensi e per gli 
effetti dell’art.124 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e che contro di essa non 
sono pervenute opposizioni.  

 
 

Monte di Procida, lì 24.1.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
d.ssa Giulia Di Matteo 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 co.3° del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267, in data………………..  
 
Lì …………………                                                            

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA 
                                                                                                           

…………………………………. 
 

Si attesta che il presente atto è copia conforme all’originale. 
 
Monte di Procida, lì___________ 

 
Il Responsabile del Servizio Segreteria 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
COPIA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 2     del  18/1/2011 
 
 

OGGETTO: “150 anni dell’Unità d’Italia – Riconoscimento dell’associazione musicale 
Valentino Schiano  quale gruppo di interesse comunale”. 

 

L’anno duemilaundici il giorno diciotto  del mese di gennaio   alle  ore 18,00  nella 

sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di inviti diramati dal Presidente 

del Consiglio Comunale in data   10/1/2011  prot. n. 219,  si é riunito il Consiglio Comunale 

in  Seduta ordinaria pubblica, di prima convocazione. 

Presiede la seduta il  Rag. Giuseppe Colandrea  –  Presidente Consiglio Comunale 

Presenti il Sindaco e  n. 16  Consiglieri   

come segue: 

N.  

d’ord. 

Cognome e Nome Pre- 

Senti 

As- 

senti 

n. 

d’ord 

Cognome e Nome Pre- 

senti 

As- 

senti 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

Iannuzzi Francesco Paolo 

Scotti Giuseppe 

Scotto di Carlo Domenico 

Anzalone Nicola 

Prodigio Ettore 

Nigro Nunzia 

Petrone Michele 

Scotto Lavina Andrea 

Lucci Vincenzo 

Lubrano Lobianco Nicola 

Illiano Luigi 

X 

X  

X 

 

 

X  

X  

X  

X 

X  

X  

 

   

 

 X 

 X 

 

 

  

 

  

  

  

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

Colandrea Giuseppe 

Fevola Francesco 

Assante di Cupillo Rocco 

Coppola Giuseppe Nicola 

Scotto di Santolo Salvatore 

Scotto di Santolo Vincenzo 

Carannante Maria 

Pugliese Giuseppe 

Carannante Antonio 

Scotto di Frega Paolo 

X  

X 

X  

X  

X  

 

  

 X  

X 

 X  

  

 

  

   

  

X 

X  

  

 

Giustificano l’assenza i Sigg. Consiglieri:  

Assiste il Segretario Comunale,  d.ssa Giulia Di Matteo, incaricato della redazione del 

verbale. 

Partecipa l’ Assessore Esterno  Cap. Salvatore Costagliola 

Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

O M I S S I S  



 

Il  Presidente del Consiglio, 
 
 Visto che il Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 Novembre 2008 ha  
approvato il DDL su, Disposizioni in materia di Musica Popolare e 
Amatoriale, oggi in approvazione presso la Conferenza Unificata Stato 
Regioni; 

 Considerato che il Ministro per i Beni e le Attività Culturali Sen. Sandro 
Bondi con suo decreto del 4 Marzo 2010 ha istituito il Tavolo Nazionale per la 
promozione della Musica Popolare e Amatoriale, riconoscendo di fatto che 
questi gruppi,  da un lato, sono intesi come espressione culturale tipica dei 
nostri territori e, dall’altro lato, come bacini di aggregazione sociale e 
culturale che favoriscono relazioni tra diverse generazioni, sviluppano le 
attitudini alla conoscenza e all’esecuzione musicale , avvicinano un ampio 
pubblico alla fruizione della musica colta e valorizzano la ricca tradizione 
locale e regionale e le vocazioni presenti nel territorio Nazionale; 

        Visto il CD dal titolo “ Invito all’Ascolto” e  l’invito del Presidente del 
Tavolo Nazionale per la promozione della Musica Popolare ed Amatoriale  a 
convocare per il giorno Martedì 18 Gennaio 2011 alle ore 17,30 in 
contemporanea con i circa 8100 Comuni d’Italia, un Consiglio Comunale 
aperto ai Gruppi di Musica Popolare e Amatoriale esistenti nel Comune  per 
trattare il seguente o.d.g.: “La Musica Popolare e Amatoriale dal 1861 ad 
oggi” in occasione dei 150 Anni dell’Unità d’Italia e al termine della seduta 
aperta, il gruppo verrà riconosciuto dal Consiglio Comunale, Gruppo di 
Musica Popolare e Amatoriale di Interesse Comunale; 

espone l’argomento all’o.d.g.  e 
 
     Il Consiglio Comunale 
 
 Udito l’intervento del Prof. Antonio Di Meo, autorizzato dal Presidente 
ad intervenire, il quale ricorda che la locale banda musicale è stata costituita 
tra il 1925 ed il 1930 dal maestro Giuseppe Borredon al quale negli anni 70 è 
subentrato apportando centinaia di allievi. Ricorda che la banda ha tenuto 
concerti ovunque, in Abruzzo, in Molise, in Basilicata, ha preso parte  
nell’anfiteatro Flavio all’opera Piedigrotta del San Carlo  eseguendo tra il 
primo ed il secondo atto una variante per banda. Ricorda la figura del 
concittadino Valentino Schiano che ha sempre foraggiato la banda  non solo in 
termini economici ma anche in termini di supporto morale e si augura che la 
banda, che non ha mai avuto soluzioni di continuità avvicini sempre più 
giovani  alla musica  che accompagna per tutta la vita;  
 
 Visto la proposta del Presidente del Tavolo Nazionale per la promozione 
della Musica Popolare e Amatoriale Antonio Corsi; 
 
 Considerato che nel Comune di Monte di Procida esiste la Banda 
Musicale della “ Associazione Musicale Valentino Schiano””  costituita con 

atto riconosciuto, composta da un numero rilevante di musicisti  residenti nel 
Comune,  che opera sul territorio Comunale senza scopo di lucro e promuove 
una meritoria attività culturale in favore della gioventù oltre alla partecipazione 
garantita  e continua con esecuzioni musicali, in occasione delle manifestazioni 
e degli  avvenimenti sociali che si svolgono durante l’anno, svolgendo anche 
funzione di tutela e custodia del patrimonio socio-culturale locale. 
 
 Verificato che il Gruppo Musicale non percepisce rimborsi spese per la 
manutenzione della sala Musicale, per la scuola di musica, per le  divise o 
vestiti per lo svolgimento delle prestazioni in pubblico, per l’acquisto di 
strumenti musicali ed altro; 
 
 Tutto ciò premesso e considerato 
 
 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/00; 
 
 Con voti favorevoli  unanimi legalmente resi, presenti e votanti il Sindaco 
e n. 16 consiglieri 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di riconoscere in occasione dei 150 anni dell’Unità d’Italia la Banda 

Musicale della “Associazione Musicale Valentino Schiano” quale  
gruppo d’Interesse Comunale; 

2) Di inserire nel bilancio di previsione anno 2011 la voce: Contributo per 
la valorizzazione  e delle Attività del Gruppo o Gruppi di Musica 
Popolare e Amatoriale; 

3) Di inviare copia del presente provvedimento entro e non oltre il 31 
Gennaio 2011, al Presidente del Tavolo Nazionale della Musica Popolare 
e Amatoriale Antonio Corsi, presso il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali, via Collegio Romano 27 Roma. 

 
 Con successiva votazione unanime, legalmente resa, presenti e votanti il 
Sindaco e n. 16 consiglieri, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4, del D.lgs 18 Agosto 2000 n.  267.   
   

 
 


